
GABINETE DA REITORIA 
 
 

EDITAL Nº 024/2018-GRE 
    

CONVOCA, EM PRIMEIRA CHAMADA, CANDIDATOS 
APROVADOS NO 3º PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFI-CADO/2017, PARA CONTRATAÇÃO DE 
DOCENTE DA UNIOESTE, POR PRAZO 
DETERMINADO, EM REGIME ESPECIAL, PARA 
ACEITE DA VAGA. 

 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e 

considerando a Portaria nº 1478/2018-GRE, de 13 de março de 2018, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 10148, de 14 de março de 2018, a qual 
homologou os resultados do 3º Processo Seletivo Simplificado/2017 para contratação 
de docentes da Unioeste; 

considerando o Ato Executivo 050/2017, de 27 de setembro de 2017, a qual 
aprovou a planilha de vagas a integrar o 3º Processo Seletivo Simplificado/2017 para 
docentes da Unioeste; 

considerando o Edital nº 017/2018-GRE, de 11 de abril de 2018, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 10168, de 12 de abril de 2018, a qual reclassifica o 
resultado final do 3º Processo Seletivo Simplificado/2017 para contratação de 
docentes da Unioeste; 

considerando o Ato Executivo nº 015/2018-GRE, de 17 de abril de 2018; 
considerando o Termo de Desistência da candidata Lali Felker de Curtis, na 

vaga de Hotelaria, do Campus de Foz do Iguaçu, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Convocar, em primeira chamada, os candidatos nominados nos 

anexos deste Edital, para aceite da vaga para a qual foram aprovados no 3º 
Processo Seletivo Simplificado/2017 da Unioeste, para contratação de docente por 
prazo determinado, em regime especial. 

 
Art. 2º Os candidatos, convocados por este Edital, deverão comparecer a 

Seção de Recursos Humanos dos Campi ou na Pró-Reitoria de Recursos Humanos 
da Reitoria, no período de 19 de abril a 09 de maio de 2018, no horário das 8 às 
11h30min e das 14 às 17 horas, munidos da competente documentação relacionada 
neste Edital e recebimento de instruções complementares para o processo de 
contratação. 

 
Art. 3º Para fins de contratação, o convocado, no ato do comparecimento, 

deve apresentar fotocópia dos documentos: 



 2  

 
I. cédula de identidade; 
II. CPF; 
III. título de eleitor e comprovante de última votação; 
IV. certidão de nascimento/casamento; 
V. certidão de nascimento de filhos menores de 21 anos; 
VI. página de identificação da carteira de trabalho e previdência social – 

CTPS (onde consta o nome do portador e o número da carteira); 
VII. comprovante de quitação de serviço militar, para candidatos do sexo 

masculino; 
VIII. número de inscrição no PIS/PASEP; 
IX. documento de inscrição no conselho profissional correspondente, 

quando solicitado como requisito mínimo no momento da inscrição; 
X. Comprovante oficial de abertura de conta salário, junto a Caixa 

Econômica Federal, contendo a agência e o número da conta, com 
operação nº 037 (Órgão Pagador Obrigatório CNPJ 78.680.337/0001-
84 - Reitoria);  

XI. visto permanente, para candidatos estrangeiros. 
 

§ 1º Originais dos documentos relacionados a seguir: 
 

I. fotografia 3X4 recente; 
II. declaração  de acúmulo de cargo, em formulário próprio, fornecido pela 

PRORH de que não acumula cargo, emprego ou função pública; 
III. no caso de acúmulo legal (conforme o que é contemplado no artigo 37, 

inciso XVI, da Constituição Federal, e no artigo 27, inciso XVI da 
Constituição do Estado do Paraná), à declaração mencionada no inciso 
II, deve ser anexado documento da carga horária semanal de trabalho, 
com informação dos horários e distribuição de atividades emitido pelo 
respectivo órgão; 

IV. declaração   de bens e valores que compõem o seu patrimônio privado, 
em formulário próprio,  fornecido pela PRORH; 

V. Atestado de Saúde Ocupacional, a ser emitido por Médico desta IES. 
VI. Termo de aceite de opção de vaga (para candidatos convocados 

nesses termos, conforme previsto no Edital de Abertura). 
 
Art. 4º Além dos requisitos previstos no art. 3º, para fins de comprovação da 

graduação e da pós-graduação, o candidato deve apresentar: 
 
§ 1º Como comprovantes de graduação: 
 
I. uma fotocópia autenticada (em frente e verso) do diploma de graduação 

em curso reconhecido; 
II. uma fotocópia autenticada (em frente e verso) do histórico escolar do 

curso de graduação. 
 

§ 2º Como comprovantes de especialização: 



 3  

 
I. uma fotocópia autenticada (em frente e verso) do certificado 

devidamente registrado do curso de especialização, no qual deve 
constar a área de conhecimento do curso; 

II. uma fotocópia autenticada (em frente e verso) do histórico escolar do 
curso de especialização, no qual devem constar, obrigatoriamente: 

 
a) relação das disciplinas, da carga horária e da nota ou conceito obtido 

e nome e qualificação dos professores responsáveis por elas; 
b) período e local em que o curso foi realizado, com a duração total de 

horas de efetivo trabalho; 
c) título da monografia ou do trabalho de conclusão do curso e nota ou 

conceito obtido; 
d) declaração da instituição de que o curso cumpriu todas as disposições 

da Resolução do Conselho Nacional de Educação, à época da 
realização do curso; 

e) citação do ato legal de credenciamento da instituição, conforme prevê 
a Resolução do Conselho Nacional de Educação. 

 
§ 3º Como comprovantes de mestrado e doutorado: 
 
I. uma fotocópia autenticada do diploma (em frente e verso) ou, na ausência 

deste, a seguinte documentação: 
 

a) uma fotocópia autenticada (em frente e verso) do histórico escolar 
expedido após a defesa da dissertação ou da tese; 

b) Declaração, conforme modelo disponível na forma de Anexo III, da 
Resolução n º 154/2009-CEPE. 

 
§ 4º Os documentos de pós-graduação exigidos nos § 2º e § 3º devem se 

referir a cursos ou programas recomendados pela CAPES/MEC e devem estar em 
conformidade com a Resolução nº 154/2009-CEPE, de 31 de julho de 2009. 

  
§ 5º Os documentos referidos nos parágrafos primeiro, segundo e terceiro 

deste artigo, quando obtidos no exterior, somente serão aceitos com a devida 
revalidação no Brasil, na forma da legislação vigente. 

 
§ 6º Os candidatos convocados deverão apresentar cópia autenticada de 

todos os documentos que comprovem o cumprimento dos requisitos mínimos exigidos 
para a vaga e que são aqueles constantes nos Editais de abertura nº 155/2015-GRE, 
nº 157/2015-GRE, nº 003/2016-GRE,e nº 011/2016-GRE, do 2º Processo Seletivo 
Simplificado/2015, exceto os documentos já solicitados nos artigos 3º e 4º. 
 

Art. 5º Os candidatos convocados por este Edital, conforme anexo I, 
deverão realizar os seguintes exames, para obtenção do Atestado de Saúde 
Ocupacional: 

I. Hemograma; 



 4  

II. Glicemia de jejum; 
III. Creatinina; 
IV. Videolaringoscopia; 
V. Avaliação oftalmológica (acuidade visual); 

VI. Avaliação Psiquiátrica; 
 VII.  Exame Clínico a ser realizado na Medicina Ocupacional do HUOP.  
 

Art. 6º Os candidatos convocados por este Edital, conforme anexo II, 
deverão realizar os seguintes exames, para obtenção do Atestado de Saúde 
Ocupacional: 

I. Hemograma; 
II. Glicemia de jejum; 
III. Creatinina; 
IV. Videolaringoscopia; 
V. Avaliação oftalmológica (acuidade visual); 
VI. Avaliação Psiquiátrica; 
VII. HBs- Ag; 
VIII. Anti HBs; 
IX. Anti HCV; 
X.  Exame Clínico a ser realizado na Medicina Ocupacional do HUOP.  

 
Art. 7º Os candidatos convocados por este Edital, conforme anexo III, 

deverão realizar os seguintes exames, para obtenção do Atestado de Saúde 
Ocupacional: 

I. Hemograma; 
II. Glicemia de jejum; 
III. Creatinina; 
IV. Videolaringoscopia; 
V. Avaliação oftalmológica (acuidade visual); 
VI. Avaliação Psiquiátrica; 
VII. HBs-Ag; 
VIII. Anti HBs; 
IX. Anti HCV; 
X. TGO; 
XI. TGP; 
XII. Desidrogenase Lática; 
XIII. Fosfatase Alcalina; 
XIV.  Exame Clínico a ser realizado na Medicina Ocupacional do HUOP. 

 

Art. 8º Os custos com os exames mencionados neste Edital correrão a 
expensas do candidato, conforme previsto nos Editais nºs. 155/2015-GRE; 157/2015-
GRE; 003/2016-GRE; e 011/2016-GRE. 

 
Art. 9º Os candidatos convocados deverão entrar em contato com o Setor 

de Medicina Ocupacional do Hospital Universitário do Oeste do Paraná – HUOP, pelo 
telefone (45) 3321-5207, no horário das 7 às 13 horas, para agendamento de exame 
clínico e obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional, dentro do prazo previsto no 



 5  

artigo 2º deste Edital. 
 
 
Art. 10. A contratação será efetuada à medida que a documentação 

apresentada pelos candidatos aprovados estiver em conformidade com o disposto 
neste edital, bem como com a Resolução nº 199/2015-CEPE, de 10 de dezembro de 
2015, e Editais nºs. 155/2015-GRE; 157/2015-GRE; 003/2016-GRE; e 011/2016-GRE. 

 
Art. 11. Se os candidatos, convocados por este Edital, não comparecerem 

na Pró-Reitoria de Recursos Humanos da Reitoria, no prazo estabelecido no Artigo 2º, 
perderão automaticamente a vaga, e será convocado o candidato com classificação 
imediatamente posterior, se houver e persistir a necessidade da contratação. 

 
Art. 12. No caso de acúmulo de cargos, o candidato é contratado somente 

na hipótese de acúmulo previsto no artigo 37 da Constituição Federal ou legislação 
estadual e institucional pertinente.  

 
Art. 13. O contrato de trabalho se dará sob a forma de Contrato de Regime 

Especial (CRES), conforme dispõem as Leis Complementares nº 108/2005, de 18-05-
2005, e nº 121/2007, de 29-08-2007. 

 
Art. 14. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Recursos 

Humanos da Reitoria da Unioeste. 
 
 

Publique-se. Cumpra-se. 
 
 

Cascavel, 17 de abril de 2018. 
 
 
 
 
 
 

PAULO SÉRGIO WOLFF 
Reitor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6  

 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo I ao Edital nº 024/2018-GRE, de 17 de abril de 2018. 
 
 
 
CAMPUS DE CASCAVEL 
 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 
 

Área/matéria: Botânica 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Jaqueline Malagutti Corsato 8804139 9 PR 1º lugar 

 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS 

 

 

 

 

Área/matéria: Energia 

Vaga e Regime: Duas Vagas – RT 24 

Vander Fabio Silveira 78467355 PR 1º lugar 

Área/matéria: Metodologias e Técnicas Computacionais 

Vaga e Regime: Cinco Vagas – RT 24 

Fabiane Sorbar Fontana 75257350 PR 1º lugar 

Área/matéria: Transportes 

Vaga e Regime: Duas Vagas – RT 24 

Guilherme Irineu Venson 95127762 PR 1º lugar 

Área/matéria: Estatística 

Vaga e Regime: Duas Vagas – RT 24 

Alessandra dos Santos 85757075 PR 1º lugar 



 7  

 

 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

 

 

 

 

 
 
 

Área/matéria: Educação Matemática 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Daniel Zampieri Loureiro 85897721 PR 1º lugar 

Área/matéria: Administração de Materiais 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Marcelo Roger Meneghatti 87110699 PR 1º lugar 

Área/matéria: Administração - Gestão nas Organizações 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Solange Maria Debastiani 39206510 PR 1º lugar 

Área/matéria: Administração - Administração Financeira 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Ivano Ribeiro 5.708.166-0 PR 1º lugar 

Área/matéria: História do Pensamento Econômico 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Carla Cristiane do Nascimento Antunes 4.987.488-0 PR 1º lugar 

Área/matéria: Contabilidade Geral 

Vaga e Regime: Duas Vagas – RT 40 

Rosane de Meira 62165308 PR 1º lugar 



 8  

 
 
 

CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU 
 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

Área/matéria: Hotelaria  

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12 

Marcus Henrique Rolim Leite 53626360 PR 2º lugar 

Área/matéria: Hotelaria - Alimentos e Bebidas 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Andrielly Arenhart 95298567 PR 1º lugar 

Área/matéria: Turismo 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Fábio Orlando Eichenberg 81050171 PR 1º lugar 

Área/matéria: Ciências Contábeis 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Ricardo Santana de Almeida 90296140 PR 1º lugar 

Área/matéria: Direito Público 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12 

Hugo Alexandre Espínola Mangueira 14.353.863-0 PR 2º lugar 

Fabiana Irala de Medeiros 84052841 PR 3º lugar 

Área/matéria: Direito Público 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Fábio Aristimunho Vargas 381373824 SP 1º lugar 



 9  

 
CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS 

 
 
 

Área/matéria: Filosofia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Danielle Antunes 7088451 PR 1º lugar 

Área/matéria: Farmácia e Bioquímica 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12 

Analine Rosa Barquez de Assis Carvalho 9.528.991-6 PR 1º lugar 

Área/matéria: Sociologia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Joab Monteiro de Sousa 
001503343 RN 1º lugar 

Área/matéria: Ciências Biológicas 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Deborah Catharine de Assis Leite 0883630583 BA 1º lugar 

Área/matéria: Enfermagem 

Vaga e Regime: Três Vagas – RT 24 

Wesley Martins 106885788 PR 1º lugar 

Área/matéria: Processos de Fabricação 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Aline Elly Treml 99947543 PR 1º lugar 



 10  

 

 
 

 

 

 
 
 
CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO 
 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 

 
 

 

Área/matéria: Técnicas Básicas de Informática 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Newton Spolaôr 95879586 PR 1º lugar 

Área/matéria: Aterramentos 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 09 

Marcelo Henrique Manzke Brandt 97988757 PR 1º lugar 

Área/matéria: Segurança do Trabalho 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 09 

Rodrigo Bueno Otto 61092340 PR 1º lugar 

Área/matéria: Variáveis Complexas 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Katiani Pereira da Conceição 6997949-1 PR 1º lugar 

Área/matéria: Física para Engenharia – Laboratório 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Fernando José Gaiotto 90143476 PR 1º lugar 

Área/matéria: Farmacologia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 20 

Vanessa Anghinoni 358501234 SP 1º lugar 

Área/matéria: Psicologia 

Vaga e Regime: Duas Vagas – RT 20 



 11  

 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

 

 

 

 
 

Giliane Aparecida Schmitz 82558187 PR 1º lugar 

Raoany de Souza Ribeiro 4265209 PA 2º lugar 

Área/matéria: Administração A 

Vaga e Regime: Três Vagas – RT 24 

Hilson Pascotto 35311505 PR 1º lugar 

Jaiarys Capa Bataglin 4132558 SC 2º lugar 

Juliana Santi Botton 9.003.386-7 PR 3º lugar 

Andressa Carla Palavecini 102301951 PR 4º lugar 

Área/matéria: Ciências Jurídicas 

Vaga e Regime: Duas Vagas – RT 24 

Bruno Smolarek Dias 57672544 PR 1º lugar 

Fábio da Silva Bozza 4.174.596-7 PR 2º lugar 

Área/matéria: Serviço Social 

Vaga e Regime: Três Vagas – RT 24 

William Silvano de Camargo 10.474.706-0 PR 1º lugar 

Veridiany Filus 126414250 PR 2º lugar 

Talita Lucia Lamb 142562766 PR 3º lugar 

Iana Carla Couto 7785612 SC 4º lugar 

Sueza Oldoni 103617057 PR 5º lugar 

Área/matéria: Serviço Social 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Alessandra Genú Pacheco 3283582 PA 1º lugar 



 12  

 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON 

 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

 

Área/matéria: Fundamentos da Educação 

Vaga e Regime: Duas Vagas – RT 24 

Carlos Antônio Bonamigo 141814079 PR 1º lugar 

Área/matéria: Geotecnologias 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Carina Petsch 100034182 PR 1º lugar 

Área/matéria: Fundamentos da Educação e Prática de Ensino 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Carla Cattelan 95688675 PR 1º lugar 

Área/matéria: Fundamentos Teóricos e Metodológicos da Educação 

Vaga e Regime: Duas Vagas – RT 24 

Mariane Bertonceli 10847200-6 PR 1º lugar 

Área/matéria: Ensino de Geografia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Baltazar Casagrande 574705855 SP 1º lugar 

Área/matéria: Administração 

Vaga e Regime: Seis Vagas – RT 40 

Eliana Cunico 75163002 PR 1º lugar 



 13  

 

 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 

 

 

 

 
 

Área/matéria: Direito 

Vaga e Regime: Cinco Vagas – RT 40 

Diogo Lopes Cavalcante 4.501.406-1 PR 1º lugar 

Área/matéria: Ciências Contábeis 

Vaga e Regime: Quatro Vagas – RT 40 

Eda Cristina Benkendorf 56960350 PR 1º lugar 

Área/matéria: 
Planejamento Agrícola, Gestão Ambiental, Agronegócio e 
Extensão Rural 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Tatiane Ohland 98090959 PR 1º lugar 

Vinícius Mattia 99815159 PR 2º lugar 

Área/matéria: Geoprocessamento, Cartografia e Legislação Ambiental 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Vanildo Heleno Pereira 62659394 PR 1º lugar 

Área/matéria: Alimentos e Alimentação 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Silvana Teixeira Carvalho 1032812 MS 1º lugar 

Área/matéria: Melhoramento Genético Animal 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Elisandra Lurdes Kern 2086088594 RS 1º lugar 

Área/matéria: Silvicultura, Ecologia e Sementes 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Daniele Guarienti Rorato 1081176032 RS 1º lugar 



 14  

 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Área/matéria: Teoria e Metodologia de História 

Vaga e Regime: Três Vagas – RT 40 

Francisco Ferreira Junior 71653897 PR 1º lugar 

Lucas André Berno Kölln 85194542 PR 2º lugar 

Área/matéria: Fundamentos da Educação 

Vaga e Regime: Duas Vagas – RT 40 

Andreliza Cristina de Souza 84565741 PR 1º lugar 

Área/matéria: Língua Espanhola 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Diana Milena Heck 81995591 PR 1º lugar 

Área/matéria: Estudos Literários 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Ellen Mariany da Silva Dias 7.280.175-0 PR 1º lugar 

Área/matéria: Esportes Coletivos e Complementares 2 (Educação) 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Felipe Canan 56924124 PR 1º lugar 

Área/matéria: Esportes Coletivos e Esportes Complementares 1 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Ana Carolina Paludo 8.553.151-4 PR 1º lugar 

Área/matéria: História do Brasil – República 

Vaga e Regime: Duas Vagas – RT 40 

Diego Martins Dória Paulo 008357357-6 RJ 1º lugar 



 15  

 

 
 

 

 
 
 
CAMPUS DE TOLEDO 
 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS – CCHS 

 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

 
 

Área/matéria: Língua Alemã 

Vaga e Regime: Duas Vagas – RT 40 

Elisângela Redel 108775963 PR 1º lugar 

Cristiane Schmidt 4.454.225-0 PR 2º lugar 

Área/matéria: Prática de Ensino na Educação Física 

Vaga e Regime: Duas Vagas – RT 40 

Adelar Aparecido Sampaio 54989989 PR 1º lugar 

Área/matéria: História do Brasil - Colônia e Império 

Vaga e Regime: Duas Vagas – RT 40 

Tiago Bonato 81404488 PR 1º lugar 

Área/matéria: 
Prática de Estágio Supervisionado em Atividades de 
Academia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Lilian Keila Barazetti 44715759 PR 1º lugar 

Área/matéria: Filosofia Geral 

Vaga e Regime: Cinco Vagas – RT 40 

Michelle Silvestre Cabral 3901739 GO 1º lugar 

Área/matéria: Direito 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 09 

Deisi Cardoso 2187472-8 PR 1º lugar 



 16  

 
 
CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Área/matéria: Secretariado Executivo/Língua Portuguesa 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 20 

Taiana Grespan 81825165 PR 1º lugar 

Área/matéria: Química 

Vaga e Regime: Cinco Vagas – RT 40 

Giancarlo Di Vaccari Botteselle 1042243186 RS 1º lugar 

Helton José Wiggers 81136491 PR 2º lugar 

Juliana Cheleski Wiggers 84562475 PR 3º lugar 

Diogo Henrique Hendges 61147489 PR 4º lugar 

Área/matéria: Matemática 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Clicia Giovane Alves Pereira 8925213-0 PR 1º lugar 

Área/matéria: Engenharia de Pesca A 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Tatiane Mary Gogola 81269165 PR 1º lugar 



 17  

Anexo II ao Edital nº 024/2018-GRE, de 17 de março de 2018. 
 

 
CAMPUS DE CASCAVEL 
 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 
 

Área/matéria: Enfermagem Fundamental 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Ângela Gonçalves da Silva Pagliace 77053387 PR 1º lugar 

 
 

Área/matéria: Fisioterapia Geral com ênfase em Saúde Coletiva 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 20 

Joselici da Silva 10528615 MG 1º lugar 

Paula Renata Olegini Vasconcellos 97441308 PR 2º lugar 

 
 

Área/matéria: Fisioterapia em Unidade de Terapia Intensiva 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 20 

Marcelo Taglietti 1081520445 RS 1º lugar 

Marcela Aparecida Leite 87934438 PR 2º lugar 

 
 

Área/matéria: 
Enfermagem em Puericultura, Adolescente Sadio e 
Criança e Adolescente Hospitalizados 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Raquel Pan 13216712 MG 1º lugar 

 
 

Área/matéria: Odontologia em Saúde Coletiva 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 20 

Daniela Pereira Lima 26214461-X SP 1º lugar 

 
 

Área/matéria: Fisioterapia Pneumofuncional 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 20 

Mariana Laís Boaretto 84063061 PR 1º lugar 

 
 
 



 18  

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMCÊUTICAS  
 
 

Área/matéria: Anatomia Humana 

Vaga e Regime: Duas Vagas – RT 24 

Aline Barbosa Macedo 46029538 SP 1º lugar 

Camila Pinhata Rocha 413954742 SP 2º lugar 

 
 

Área/matéria: 
Prática Médica Integrativa/Residência Médica em 
Ortopedia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 20 

Rafael Ratti Fenato 75320086 PR 1º lugar 

Julio Mizuta Junior 47648335 PR 2º lugar 

 
 

Área/matéria: Urologia/Internato Médico em Clínica Cirúrgica 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 09 

Fabio Luiz de Souza 324920660 SP 1º lugar 

 
 

Área/matéria: Prática Médica Integrativa/Reumatologia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12 

Ana Paula Adame 6588472-0 PR 1º lugar 

 
 
 

Área/matéria: Otorrinolaringologia/Residência Médica em Pediatria 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 20 

Carolina Ferraz de Paula Soares 7.174.277-6 PR 1º lugar 

 
 

Área/matéria: 
Prática Médica Integrativa/Internato Médico em Clínica 
Médica 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12 

Gabriel Afonso Dutra Kreling 109143650 PR 1º lugar 

 
 



 19  

 
 

CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO 
 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

 
 
 

Área/matéria: Oftalmologia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12 

Marcelo Luiz Kureski 3964189-5 PR 1º lugar 

Área/matéria: Ortopedia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 20 

Diogo Hiroshi Beçon Kussakawa 61403760 PR 1º lugar 

Área/matéria: Cardiologia 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 09 

Rinaldo Luiz Wolker 6065899-4 PR 1º lugar 

Área/matéria: Doenças Transmissíveis 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 09 

Valdir Spada Junior 80656130 PR 1º lugar 

Área/matéria: 
Prática Médica Integrativa IV - Internato em Urgência e 
Emergência 

Vaga e Regime: Seis Vagas – RT 20 

Moacir Antonio de Pauli Junior 62757272 PR 1º lugar 

Vicente De Albuquerque Maranhao Leal 10669317-0 PR 2º lugar 

Área/matéria: Ginecologia e Obstetrícia e Internato em G.O. 

Vaga e Regime: Seis Vagas – RT 20 

Marcelo Magalhães Leite Pinto 130165117 PR 1º lugar 

Lilian Magalhães Leite Pinto 145188180 PR 2º lugar 



 20  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Área/matéria: 
Prática Médica Integrativa III e Internato em Clínica 
Cirúrgica 

Vaga e Regime: Seis Vagas – RT 20 

Marcio Ramos Chenato 48233872 PR 1º lugar 

Área/matéria: Pediatria e Internato em Pediatria 

Vaga e Regime: Seis Vagas – RT 20 

Elizamara Eliege Paz Segala 88958896 PR 1º lugar 



 21  

 
Anexo III ao Edital nº 024/2018-GRE, de 17 de março de 2018. 

 
 
CAMPUS DE CASCAVEL 
 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMCÊUTICAS  
 

Área/matéria: 
Tecnologia Farmacêutica e Residência em Farmácia 
Industrial 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24 

Gean Pier Panizzon 64453386 PR 1º lugar 

 
 
 

Área/matéria: 
Estágio Supervisionado em Farmácia Hospitalar e 
Residência Farmacêutica em Farmácia Hospitalar 

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40 

Suelem Tavares da Silva Penteado 9354451-0 PR 1º lugar 

 
 
 
 
 
 
 


